平成２５年９月４日

保護者各位

知多市立旭南小学校長

大 岡 栄 喜

台風等異常気象時における児童の登下校について

 初秋の候，皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校

の教育活動に対しまして，ご理解とご協力をいただき，ありがとうございます。

 さて，このたび気象業務法の改正に伴い，「特別警報」の運用が開始されました。つきまして

は，台風等異常気象時における児童の登下校について，以下のように対応することといたします

ので，ご理解とご協力をお願い申し上げます。

【知多地方に特別警報が発令された場合】（新規）    ※やしの木メールで連絡します。

登校前
○登校しない。

○特別警報解除後も，学校から連絡があるまでは自宅で待機する。

登校後

○即刻授業は中止し，学校での状況判断により，待機または保護者への引き渡しをする。

○特別警報解除後は，学校が安全を確認して，各通学団担当教員が引率して通学団下校を

する。

【知多地方に暴風警報が発令された場合】（従来通り）  ※やしの木メールで連絡します。

登校前

① 午前６時３０分までに解除 → 平常通り登校する。（給食は実施）

② 午前６時３０分以降も発令中 → 登校しない。（自宅待機）

③ 午前６時３０分～午前１１時に解除

→ 解除２時間後に授業を開始するので，間に合

うように登校する。（給食は中止…必要に応

じて弁当持参）

④ 午前１１時以降も発令中 → 登校しない。（休校）

※①③の場合でも，危険と判断したら無理をして登校しないで，自宅待機をして学校へ連絡

してください。災害のため登校できなくても，遅刻や欠席の扱いにはなりません。

登校後

○学校が安全を確認して，各通学団担当教員が引率して通学団下校をする。

※この場合，保護者の皆様は，通学団集合場所付近まで児童の迎えにご協力ください。

※下校途中で危険があると認められた場合は下校を延ばし，学校に待機させる場合もあ

ります。

【知多地方に大雨警報・注意報，洪水警報・注意報が発令された場合】（従来通り）

○平常通り登校する。

※ 危険と判断したら無理をして登校しないで，自宅待機をして学校へ連絡してください。災

害のため登校できなくても，遅刻や欠席の扱いにはなりません。

保護者の皆様へのお願い

○道路の冠水，河川の氾濫，電線の切断，塀・石垣の倒壊，火災発生等，児童が通行するのに危

険と思われる状況がある場合，その旨を学校へ連絡してください。

（お問合せ先：旭南小学校 教頭 早川昌宏 ＴＥＬ０５６９－４２－０４０６）